ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TÂN AN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /BC- UBND Tân An, ngày      tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và

Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2021

Kính gửi: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.

Tên đơn vị: UBND xã Tân An

Địa chỉ: Thôn Tân Hiệp, xã Tân An, huyện Đak Pơ.

Tên người liên hệ: Lương Thị Mỹ Loan.

Email: myloandh05nhgl@gmail.com. Điện thoại: 0989.810.949

Thực hiện Công văn số 894/UBND-TNMT ngày 02/6/2021 của UBND

huyện Đak Pơ về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì

môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng

sinh học năm 2021.

UBND xã Tân An báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện:

Sau khi nhận được Công văn chỉ đạo của UBND huyện, UBND xã Tân

An đã thực hiện  tuyên truyền đến tất cả cán bộ, công chức và người lao động xã

về mục đích và nội dung “Tháng hành động vì môi trường” lồng ghép thông qua

các buổi tuyên truyền phổ biến pháp luật của xã. Đồng thời, phối hợp các ban

ngành đoàn thể xã thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn xã

tham gia bảo vệ môi trường nông thôn; tổ chức hoạt động vệ sinh môi trường

nông thôn hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh

học.

2. Danh mục các hoạt động tổ chức:

* Hưởng ứng ngày Môi trường Thế giới:

- Tổ chức các hoạt động thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt phát sinh tại

các tuyến đường giao thông, các khu dân cư trên địa bàn xã.

- Triển khai nhân rộng mô hình con đường hoa – hàng rào xanh.

- Thực hiện trồng cây xanh dọc tuyến đường giao thông nông thôn, góp

phần tạo cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp.

- Thực hiện truyền thông phòng chống rác thải nhựa và ra mắt mô hình

tuyến đường kiểu mẫu “sáng – xanh – sạch – đẹp”.

* Hưởng ứng ngày Quốc tế Đa dạng sinh học:

Thực hiện lồng ghép tuyên truyền cho tất cả cán bộ, công chức và người

lao động xã về vai trò và tầm quan trọng của đa dạng sinh học. Theo đó, tuyên

mailto:myloandh05nhgl@gmail.com

truyền không được săn bắt, buôn bán động vật hoang dã; không được nuôi, đánh

bắt hoặc buôn bán các loài như: Tôm càng đỏ, cua mặt quỷ, côn trùng lạ…

3. Chi tiết hoạt động

- Tổ chức thu gom và xử lý rác thải phát sinh tại các khu dân cư, ven

đường giao thông tại 10 thôn trên địa bàn xã, nhằm giữ môi trường nông thôn

thường xuyên sạch - đẹp, góp phần nâng cao dần ý thức người dân, hạn chế vứt

rác bừa bãi ra môi trường.

- Triển khai nhân rộng mô hình con đường hoa – hàng rào xanh, cụ thể:

Hỗ trợ 100 cây hoa giấy cho 100 hộ dân trồng dọc tuyến đường trục thôn tại

thôn Tân Phong; vận động các hộ gia đình chăm sóc con đường hoa giấy (đã

trồng năm 2020) tại thôn Tân Hòa và Tân Hiệp; đồng thời, tiếp tục vận động

người dân thôn Tư Lương hưởng ứng nhân rộng mô hình con đường hoa – hàng

rào xanh, góp phần tạo cảnh quan môi trường sáng – xanh – sạch - đẹp.

- Triển khai trồng mới 30 cây và chăm sóc 200 cây xanh dọc tuyến đường

giao thông tại thôn Tân Định và Tư Lương, tạo môi trường xanh, ứng phó với

biến đổi khí hậu.

- Thực hiện truyền thôn phòng chống rác thải nhựa và ra mắt mô hình

tuyến đường kiểu mẫu „sáng – xanh – sạch – đẹp”: Hỗ trợ 54 giỏ đựng rác thải

sinh hoạt cho 54 hộ gia đình tham gia buổi truyền thông phòng chống rác thải

nhựa; treo 02 pano tuyên truyền về bảo vệ môi trường tại thôn Tân Phong, nhằm

nâng cao dần ý thức, trách nhiệm của người dân trong việc sử dụng và xử lý bao

bì sau sử dụng được làm bằng nhựa, lilon, bảo vệ môi trường chung.

4. Kết quả các hoạt động:

- Số hoạt động diễn ra trên địa bàn: 04

- Số người tham gia: 213 người.

- Tổng lượng rác thu gom, xử lý: 1,2 tấn.

- Tổng chiều dài các tuyến đường giao thông, khu vực công cộng làm vệ

sinh: 11km.

- Tổng số cây xanh được trồng và chăm sóc: 330 cây.

- Tổ chức hoạt động truyền thông: 01 buổi.

- Các hoạt động tuyên truyền: lồng ghép thông qua các buổi tuyên truyền

phổ biến pháp luật ở xã, hội họp, trực tiếp bằng những phần việc thực tế.

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

5. Hình ảnh kèm theo:

Truyền thông phòng, chống rác thải nhựa

Khơi thông rãnh nước, vệ sinh đường nông thôn

Triển khai con đường hoa tại thôn Tân Phong

Trên đây là kết quả tổ chức các hoạt động thuộc “Tháng hành động vì môi

trường” hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh

học, năm 2021 trên địa bàn, UBND xã Tân An báo cáo Phòng Tài nguyên và

Môi trường huyện biết, tổng hợp./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Lưu: VT, Mỹ Loan.
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Ngọc Loan

Phụ lục 2: Bảng tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động tổ chức tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi

trường thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh hoạc năm 2021

(Kèm theo Báo cáo số:     /BC-UBND ngày     /7/2021 của UBND xã Tân An)

STT Tên hoạt động

Kết quả đạt được

Tổng

số

người

tham

gia

Khơi thông

cống rãnh,

phát quang

bụi rậm

(m)

Tổng số

rác thu

gom, xử

lý (tấn)

Vệ sinh khu

vực công

cộng,

đường giao

thông (km)

Số công trình

BVMT khởi

công, khánh

thành, bàn

giao

Số cây

trồng và

chăm sóc

(cây hoặc

ha)

Số băng

rôn, khẩu

hiệu, tờ

rơi

(chiếc)

Phát

thanh

truyền

hình

(buổi)

Khác

1
Ngày chủ nhật

xanh
45 1.000 0,5 5 0 230 0 0

2

Truyền thông

phòng chống rác

thải nhựa, ra mắt

mô hình tuyến

đường kiểu mẫu

“sáng – xanh –

sạch – đẹp”

76      2

3
Con đường hoa –

hàng rào xanh
14     100

4

Thu gom, xử lý rác

thải phát sinh (mô

hình con đường tự

quản về môi

trường)

78 1.000 0,7 6 0

Tổng cộng: 213 2.000 1,2 11 0 330 2 0 0

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-07-26T16:08:42+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Phạm Thị Ngọc Loan<loanptn.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-07-26T16:17:10+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tân An<tanan.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-07-26T16:17:19+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tân An<tanan.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-07-26T16:17:48+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tân An<tanan.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!